— 1 —

固 原 市

档 案 局 文 件

固档发〔2023〕3号

固原市档案局关于开展 2023年
国际档案日宣传活动的通知

各县（区）党委办公室（档案局）、档案馆，市直各部门（单

位），中央、区直驻固各单位，市属国有企业：

2023年 6月 9日为第 16个国际档案日，根据《自治区
档案局关于组织开展 2023年国际档案日宣传活动的通知》
精神，为深入学习贯彻落实习近平总书记关于档案工作的重

要指示批示精神、党的二十大精神及“十四五”档案事业发展
规划，贯彻实施好新修订的档案法，进一步增强档案意识、

宣传档案价值，现就在全市开展国际档案日宣传活动有关事

项通知如下：

— 2 —

一、活动主题

2023年国际档案日宣传活动主题为“奋进新征程 兰台

谱新篇”
二、活动时间

2023年 6月 9日—15日为集中宣传周，在此前后市、
县档案部门、各部门（单位）可结合实际开展有关活动。

三、活动内容

1.开展一次档案“六进”宣传活动。“6·9”国际档案日前
夕，市、县档案部门深入机关、企业、学校、医院、农村、

社区组织开展习近平总书记关于档案工作的重要指示批示、

档案法规制度、典型案例、“十四五”档案事业发展规划解读
释疑等宣传活动。各部门（单位）要结合工作实际，利用标

语、横幅和 LED屏滚动播放宣传标语等方法开展宣传，营
造“6·9”国际档案日浓厚宣传氛围。

2.举办一期档案业务工作培训班。结合法治政府建设，
聚焦档案工作热点难点问题，举办一期全市档案业务工作提

升培训班，切实提高档案工作人员的档案法治意识和档案业

务能力。

3.开展一次主题为“普及档案知识·领悟史实价值”的网
上档案知识竞赛活动。市档案馆通过固原档案微信公众号发

布档案知识竞赛活动规则，2023年 6月 1日—6月 9日所有
参赛人员扫描二维码进行答题，竞赛活动共评选 150名答题
优秀人员进行奖励（详见固原发布和固原档案微信公众号），

进一步普及档案知识，提升广大干部和群众对档案工作的知

— 3 —

晓和重视程度。

4.开展一次档案展览展示。市、县档案部门要立足实际，
开展“档案馆开放日”、档案展览展示、宣传片展播等形式多
样的宣传活动。市档案馆将于 6月 7日—8日举办《固原红
色档案精品展》和《脱贫攻坚档案精品展》展厅开放日活动，

邀请广大干部和群众走进档案馆，了解档案“存史资政育人”
的特殊价值。

5.开展一次档案主题征文活动。各县（区）档案部门、
各部门（单位）要积极组织参与国家档案局、中国档案报社、

中国档案学会组织的“深入践行三个走向”学术论文征集、
“宝葫芦杯”2023年国际档案日主题征文活动，详细要求请在
国家档案局官方网站通知公告栏了解参与。

四、有关要求

2023年国际档案日宣传活动要围绕主题，突出档案工
作特色，生动展现档案系统深入贯彻落实党的二十大精神和

习近平总书记关于档案工作的重要指示批示精神，深耕档案

事业、奋进新征程的昂扬精神面貌。要统筹运用各类宣传平

台、各类宣传方式，丰富活动内容形式，提高公众参与度。

要做好宣传报道，扩大活动影响。

附件：2023年国际档案日宣传活动标语

固原市档案局

2023年 5月 24日

— 4 —

2023年国际档案日宣传活动标语

1.全面贯彻落实党的二十大精神 奋力书写档案事业现代化

新篇章

2.深入学习贯彻落实习近平总书记关于档案工作的重要指
示批示精神

3.奋进新征程 兰台谱新篇
4.弘扬伟大建党精神，管好用好红色档案
5.档案工作正在走向依法管理、走向开放、走向现代化
6.庆祝第十六个“6·9”国际档案日
7.坚持和加强党的领导，推进档案事业现代化
8.坚持依法管档治档，推进档案治理能力现代化
9.为党管档、为国守史、为民服务
10.落实总体国家安全观，抓好档案实体和信息安全
11.贯彻实施好新修订的档案法，推动档案事业创新发展
12.发挥档案存史资政育人作用，为现代化固原建设做贡献

固原市档案局 2023年 5月 24日印发

共印 20份